
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 3 - Polizia Locale
Ufficio Polizia Locale

DETERMINA

N° 140    Registro del 20/12/2023  Registro Generale N° 1084 del 20/12/2023

Oggetto :  Determina a contrarre e affidamento mediante trattativa diretta sul
Mepa  della  Fornitura/Servizio  “Piattaforma  Notifiche  Digitali”  del  Comune  di
Arnesano finanziato con i Fondi PNRR M1C1 -Misura 1.4 “Servizi e cittadinanza
digitale”-  Codice  CIG  SIMOG  ASSEGNATO:  A0414247C1  -  CUP:
F71F22003350006- Finanziato dall’Unione Europea – Nextgenerationeu 

  C.l. 1138 del  -  Determina N°  140 / AREA 3 - Polizia Locale del 20/12/2023 - Pag 1 di 7



IL RESPONSABILE DELL'AREA 3 - Polizia Locale

Visti:

· il  Decreto  sindacale  n. 10921  del  31/10/2023,  di  attribuzione  alla  scrivente  dell’incarico  di  Elevata  
Qualificazione dell’Area III “Polizia Locale” dal 01.11.2023;

· lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

· la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  
procedimenti amministrativi”; 

· il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

· l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”; 

· l’art.147-bis del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità  amministrativa e  
contabile negli enti locali; 

· l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

· l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e  
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

· il D.lgs. 36/2023 – Codice degli Appalti;

Richiamate:
· la delibera di Consiglio comunale n. 20 in data 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

·la delibera di Consiglio comunale n. 21 in data 26/06/2023, esecutiva, e successive modificazioni e 
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

Considerato che:

· il Comune di Arnesano, sul predetto investimento, ha presentato candidatura per il finanziamento per la 
“Piattaforma Notifiche Digitali”;
· La presente misura ha per oggetto la piena adozione delle piattaforme di notifiche digitali, con cui gestire i 
flussi di invio alla PND, nonché l’erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e 
best practices, con help-desk dedicato;
· con Decreto di Approvazione n. 131 del 01/2022 - PNRR “Finestra Temporale 1” la citata candidatura del 
Comune di Arnesano è stata ammessa a finanziamento, contraddistinto da CUP F71F22002150006;
·che alla procedura è stato attributi il seguente codice identificativo gara A0414247C1;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

  C.l. 1138 del  -  Determina N°  140 / AREA 3 - Polizia Locale del 20/12/2023 - Pag 2 di 7



Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre  individua l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Atteso che,  preliminarmente, le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero  
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il loro  
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto:

· che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle  
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con  
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati  
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture,  
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro,  anche senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
· l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento  
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo  
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o  
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere  
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
· ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,  
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e  
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del  
Dlgs n. 36/2023;
· ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è  
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
· che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto  
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
· il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta  
essere adeguato;
· ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il  seguente: Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro  
CED;

Tenuto  conto  che gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più  operatori,  sono  
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali  
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a  
procedere mediante ricorso al Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di  
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Ritenuto che:

· l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR (Missione 
1 Componente 1 - Investimento 1.4.5 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”), motivo per il quale si è 

  C.l. 1138 del  -  Determina N°  140 / AREA 3 - Polizia Locale del 20/12/2023 - Pag 3 di 7



provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da 
ANAC; 
· che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP, 
anch’esso indicato in oggetto;

Dato atto che:

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in  
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere a  
garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del  ridotto  valore  
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

 

Dato atto che:

· la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale 
RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un 
oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica.
· per le motivazioni sopra edotte e tenuto conto del valore dell’appalto per la scelta del contraente si 
procederà mediante trattativa diretta negoziata, con operatore abilitato sul MEPA, in conformità con il 
dettato dell’art. 50 comma 2 lett. d) del D.Lgs . n. 36/2023 per ciò che concerne le soglie relative 
all’affidamenti di servizi e forniture;

 

Considerato, ancora, che tra le diverse proposte presenti sul MEPA in relazione alle caratteriste specifiche della  
fornitura del servizio come sopra specificato è opportuno instaurare una trattativa negoziata diretta con la società  
GESTIONE SERVIZI SPA, corrente in Conversano (BA) al vico Della Vittoria n. 24, C.F. P.Iva 05512020727 al fine di  
rendere omogenei  i  software già  in  uso in  questo  comando e per  non creare eventuali  disservizi  informativi  e  
operativi;

Ritenuto pertanto e per quanto innanzi, di avviare una trattativa diretta sul MEPA partendo dall’offerta a catalogo 
della  società  GESTIONE  SERVIZI  SPA,  corrente  in  Conversano  (BA)  al  vico  Della  Vittoria  n.  24,  C.F.  P.Iva  
05512020727,  al  fine  di  individuare  la  soluzione  migliore  attraverso  l’instaurazione  di  una  trattativa  diretta  con  
l’operatore; 

 Dato atto che l’aggiudicazione viene formalizzata mediate Documento di stipula, generato automaticamente dalla  
piattaforma MEPA;

Preso atto che:

• occorre prenotare la spesa al fine di poter espletare la procedura di negoziazione e garantire il successivo  
affidamento della fornitura imputando la stessa sul Bilancio 2023/2025 al cap. : 

• in  ordine  al  servizio  in  questione  è  stato  richiesto  ed  attribuito  da  ANAC  il  codice  SIMOG  CIG  n.  
A0414247C1, assegnato dall'ANAC relativo alla trattativa diretta di che trattasi, da utilizzare per i successivi  
adempimenti e dell'acquisizione del CUP n. F71F22002150006;

  C.l. 1138 del  -  Determina N°  140 / AREA 3 - Polizia Locale del 20/12/2023 - Pag 4 di 7



• gli  impegni  di  spesa  derivanti  dal  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa con le regole di finanza pubblica  
(art. 9, comma 1, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8,  
del D.Lgs. 267/2000);

•  la specifica dei servizi è riportata nel disciplinare che regolamenta la fornitura;
Dato atto ancora che:

• la ditta sopra individuata ad esito positivo della negoziazione ed ai sensi dell’art. 3 della l. 136/2010,  
si  assumerà,  a  pena  di  nullità  del  contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui 
al comma 7 del citato articolo;

• la  liquidazione  di  quanto  dovuto  ad  esito  positivo  della  negoziazione  sarà  subordinata  
all’accertamento della regolarità contributiva della società di che trattasi e che qui si dà per regolare  
come  da  DURC Numero  Protocollo  INAIL_41043527  data  della  richiesta  31/10/2023  scadenza  
validità 28/02/2024.

• è individuato  ed  incaricato  quale  Responsabile  Unico  di  procedimento  per  la  procedura  di  che 
trattasi il Vice Comm. Anna Lisa Greco, Funzionario di Vigilanza E.Q., Responsabile dell’AREA III, e 
che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 2023, di  
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in  
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Attestata:

• la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto dei 
principi generali dell’ordinamento giuridico e della normativa e regole procedurali che disciplinano la 
specifica materia, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

• l’insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto 
amministrativo, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, della legge 190/2012 e successivi provvedimenti 
attuativi (PNA/PTPCT).

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA
di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

• di AVVIARE, per le ragioni espresse in narrativa, la trattativa diretta per l’affidamento servizio di gestione 
ai fini dell’attivazione, manutenzione e assistenza della Piattaforma di notifiche digitali per le violazioni al  
CdS e  per  i  solleciti  di  pagamento  servizi  scolastici  presso  il  Comune di  Arnesano con  la  società  
GESTIONE  SERVIZI  SPA,  corrente  in  Conversano  (BA)  al  vico  Della  Vittoria  n.  24,  C.F.  P.Iva  
05512020727; 

• di PRENOTARE la spesa al fine di poter espletare la procedura di negoziazione e garantire il successivo  
affidamento della fornitura di che trattasi imputando la spesa sul Bilancio 2023/2025 capitolo:  

• ·di  DARE ATTO del codice CIG n. A0414247C1, assegnato dall'ANAC relativo alla trattativa diretta di  
che trattasi, da utilizzare per i successivi adempimenti e dell'acquisizione del CUP n. F71F22002150006;

  C.l. 1138 del  -  Determina N°  140 / AREA 3 - Polizia Locale del 20/12/2023 - Pag 5 di 7



• di  DARE ATTO che le  economie di  spesa rispetto  al  finanziamento ottenuto con il  con Decreto  di  
Approvazione n. 131 del 01/2022 - PNRR “Finestra Temporale 1” la citata candidatura del Comune di  
Arnesano  è  stata  ammessa  a  finanziamento,  contraddistinto  da  CUP  F71F22002150006,  possono 
essere riutilizzate così come previsto dalla normativa;

• di DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con  
fondi PNRR;

• di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il Vice Comm. Dott.ssa GRECO 
Anna Lisa, responsabile dell’AREA III;

• di  PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet istituzionale del Comune in ottemperanza 
agli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni, ai sensi del d.lgs. 33/2013;

• di  DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà  
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Anna Lisa GRECO

  C.l. 1138 del  -  Determina N°  140 / AREA 3 - Polizia Locale del 20/12/2023 - Pag 6 di 7



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 2471 4 PNRR - FONDI PER INNOVAZIONE DIGITALE - 
MISURA 1.4.5 - Piattaforma Notifiche Digitali

23147,00 1210

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1588 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 21/12/2023 aL 05/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Anna Lisa GRECO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Anna Lisa GRECO

  C.l. 1138 del  -  Determina N°  140 / AREA 3 - Polizia Locale del 20/12/2023 - Pag 7 di 7


	(Provincia di Lecce)

